
                                             
COMUNE DI PATTADA

PROVINCIA DI SASSARI

Copia

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 354 DEL 12-06-2023 R.G.
DETERMINAZIONE N. 151 DEL 12-06-2023 R.S.

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L'AVVIO DI NUOVE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE ATTRAVERSO 
UN'UNITÀ UBICATA NEL TERRITORIO COMUNALE A VALERE SUL FONDO COMUNI 
MARGINALI DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 2, LETT. B) DEL D.P.C.M. 30 SETTEMBRE 2021 
(G.U. N. 296 DEL 14.12.2021).APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA .

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Visti:

- la legge 241/1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- lo statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 

Regolamento UE GDPR 679/2016;
- il D. Lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023, ai sensi dell'art. 1, 

commi 8 e 9 della L.190/2012, approvato con deliberazione della G.C. n. 22 del 
29.03.2021 e confermato per le annualità 2022/2024 con deliberazione G.C. n. 51 
del 30.06.2022

- il P.E.G, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27.04.2023.
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 29/03/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione redatto in forma semplificata (DUPS) 2023/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/03/2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2023/2025;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 02.03.2021 di nomina della Dott.ssa Manca Fabia 
Antonella in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3 lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Pag. 2

Visto che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, ripartisce il Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo 
sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 
per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali 
e immateriali alle persone e alle attività economiche;

 Visto l'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni 
assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni 
residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune 
di PATTADA che risulta assegnatario di un finanziamento della somma di € 52085,37 per 
l’annualità 2021;

 Visto l'articolo 2 comma 2 del succitato D.P.C. M. del 30 settembre 2021, nel quale vengono 
definite le tipologie di interventi da realizzare con le somme messe a disposizione e 
precisamente: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per 
l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla 
data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 
attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al 
registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiano nel limite di 
5.000,00 euro a beneficiano; 

RICHIAMATE le deliberazioni di G.C. n. 24 del 20.03.2023 e n. 48 del 10.05.2023 esecutive 
ai sensi di legge che individuano la linea di intervento ( -b concessione di contributi per l'avvio delle 
attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei 
comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese) e definiscono nel dettaglio i criteri di 
indirizzo in riferimento alla misura di finanziamento di cui al “D.P.C.M. 30 settembre 2021 - Fondo di 
sostegno ai comuni marginali. Annualità 2021

Viste le proprie precedenti:

 Determinazione A.A. n. 116/2023 con la quale si approva il bando pubblico predisposto 
da questo ufficio, relativo alla concessione dei contributi di cui al suddetto D.P.C.M. 
del 30 settembre 2021, l’allegato A (Modello di domanda di partecipazione), allegato B 
- Piano economico proposta progettuale, allegato C - Dichiarazione de minimis e  
allegato D - Domanda erogazione saldo; 

 Determinazione A.A. n. 134/2023 di concessione di contributi a fondo perduto per 
l'avvio di nuove attività economiche commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità ubicata nel territorio comunale a valere sul fondo comuni marginali di cui 
allart. 2, comma 2, lett. b) del d.p.c.m. 30 settembre 2021 (g.u. n. 296 del 14.12.2021. 
ammissione dei beneficiari e approvazione graduatoria provvisoria.)



Pag. 3

CONSIDERATO che, per la misura in oggetto, le 2 domande ammesse al contributo hanno 
perfezionato le istanze producendo fatture quietanzate così come richiesto dal bando ex art. 10 
comma 

CONSIDERATO che il contributo ricalcolato a seguito della rendicontazione presentata e 
delle fatture quietanzate viene rideterminato come segue:

N. Protocollo domanda Importo €

3534 15.182,72

3540 11.578,00

TOTALE CONTRIBUTI 26.760,73

Che pertanto entrambe le domande (identificate con i rispettivi protocolli) sono risultate 
finanziabili per l’importo rideterminato come sopra, sulla base della rendicontazione 
regolarmente presentata e meglio specificata in allegato alla presente determinazione.

Ritenuto opportuno provvedere:

All’approvazione della graduatoria definitiva che pubblicata sul sito del Comune di Pattada, 
nella specifica sezione ha valore di notifica per gli interessati, a tutti gli effetti di legge e alla 
registrazione sul portale RNA al fine di assegnare a ciascun intervento un codice unico di 
progetto;

DETERMINA

Di dare atto che, quanto in premessa, è parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di confermare l’ammissione al contributo di n. 2 domande pervenute così come segue:

N. Protocollo domanda Importo €

3534 15.182,72

3540 11.578,00

TOTALE CONTRIBUTI 26.760,73

Di rideterminare l’importo del finanziamento sulla base della rendicontazione regolarmente 
presentata così come dettagliato in tabella.

Di approvare la graduatoria definitiva, che pubblicata sul sito del Comune di Pattada, nella 
specifica sezione ha valore di notifica per gli interessati, a tutti gli effetti di legge e di procedere 
alla registrazione sul portale RNA al fine di assegnare a ciascun intervento un codice unico di 
progetto;

Di procedere alla liquidazione con successivo atto.



Pag. 4

Il Responsabile Area
F.to D.ssa Fabia Antonella Manca

Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
(art. 49 Dlgs. 267/2000)

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole

12-06-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to D.ssa Fabia Antonella Manca

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 
visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA
che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Pattada,           Il Responsabile Area Il Resp.le Area Amministrativa
F.to D.ssa Fabia Antonella Manca

È copia conforme all’originale.

Pattada Il Responsabile Area
D.ssa Fabia Antonella Manca


